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 ВВЕДЕНИЕ

Ионометрия прочно вошла в практику аналитической химии, так как позволяет

селективно определять содержание большого числа ионов в водных растворах,

обеспечивая экспрессность анализа и простоту пробоподготовки. Ионоселективные

электроды (ИСЭ) используются в анализе пищевых продуктов, биологических

жидкостей, природных и сточных вод, почв, сплавов, удобрений, лекарственных

препаратов, технологических растворов и др. Перспективными направлениями

развития ионометрии являются: синтез новых материалов для изготовления

ионоселективных мембран, расширяющих спектр определяемых ионов; улучшение

селективности и чувствительности сенсоров.

Измерительным компонентом электрода является ионоселективная мембрана,

состоящая из полимерной матрицы (поливинилхлорид), ионообменного вещества,

пластификатора и при необходимости сольватирующей добавки. Однако в

выполняющихся в настоящее время исследованиях практически отсутствует

систематика и теоретическое объяснение выбора того или иного компонента мембран.

Оптимизация состава мембран проводится в большинстве случаев методом подбора

или вовсе отсутствует, если речь идет об ионообменнике.

Под руководством профессора Рахманько Е.М. еще в 1975 г. начата

разработка ионоселективных электродов (ИСЭ), обратимых к различным

металлокомплексным (Au(CN)2
-, Ag(CN)2

-, TlCl4
-, AuCl4

-, HgI3
-, HgBr3

-, PdBr3
-, PdI3

-

, CdBr4
2-, CdI4

2-, BiI4
-

и др.), органическим (трихлорацетат-, пикрат-,

динитрофенолят-ионы (Гулевич А.Л.)) и минеральным анионам (нитрат-ионы) на

основе высших четвертичных аммониевых солей (ЧАС). Всего было исследовано

более 100 анионов различной природы. Параллельно проводились исследования

анионообменной экстракции (совместно с профессором Гулевичем А.Л.)

перечисленных групп анионов с использованием в качестве экстрагентов ЧАС и

различных сольватирующих добавок.

В работе [4] проводились исследования по влиянию природы ЧАС

(тринонилоктадецильной (ТНОДА) и 2,3,4-трис-(додецилокси)бензил-
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триоктиламмонийной (ТО)), а также изучена анионообменная экстракция

ионов Zn(NCS)4
2–

с помощью ТНОДА, ТО, хлоридами 2,3,4-

трис(додецилокси)бензилметилоктиламмония (ДОМ), 2,3,4-трис-(додецил-

окси)бензилдиметилоктиламмония (ДМО), 2,3,4-трис-(додецилокси)бензил-

триметиламмония (ТМ)) на селективность и предел обнаружения для

Zn(NCS)4
2–-СЭ.

До настоящего времени был разработан единственный Со(NCS)4
2–-СЭ на

основе трибутилоктадецильной ЧАС. Однако при анализе публикаций, где описаны

Zn(NCS)4
2−-СЭ, Со(NCS)4

2–-СЭ, были выявлены следующие недостаточно

исследованные вопросы: влияние природы пластификатора, лигандная функция на

фоне постоянной концентрации металла-комплексообразователя, селективность

электродов к тиоцианат-ионам. Считалось практически невозможным селективное

определение цинка и кобальта при совместном присутствии без их предварительного

разделения. Не проводилось исследований по влиянию структуры ЧАС на

аналитические характеристики Со(NCS)4
2–-СЭ.

Исследования по совершенствованию Zn(NCS)4
2–-СЭ и разработке нового

Со(NCS)4
2–-СЭ выполнены автором при работе над кандидатской диссертацией

«Ионоселективные электроды для определения цинка и кобальта» (2013 год). В

докторской диссертации уделяется внимание новым результатам по

экспериментальному и теоретическому обоснованию взаимосвязи между способом

координации ионов SCN–
с катионами d-металлов и селективностью

Zn(NCS)4
2−-СЭ и

Со(NCS)4
2–-СЭ, а также их практическому применению (глава 6), расширенному

изучению лигандной функции, особенно для Со(NCS)4
2–-СЭ. Возобновление

исследований по совершенствованию Zn(NCS)4
2−-СЭ обусловлено синтезом более

стерически затрудненных ЧАС, чем ТНОДА, – бромидов R-триоктадециламмония

(ТОД), R-трицетиламмония (ТЦ), R-трилауриламмония (ТЛ) [1–А; 2–А, с. 70–75, 79,

93–107, 108–127; 1–10; 11, с. 64–70, 73–80; 12–18].

Селективность ИСЭ, обратимых к гидрофильным анионам на основе ЧАС,

подчиняется ряду Гофмейстера [19, 20, 21, с. 19]: ClO4
– > SCN– > BF4

– > I– > NO3
– >

Br– > Cl– > Ac– > SO4
2– > F– > H2PO4

– > С2О4
2– > НСО3

– > HPO4
2– > СО3

2–>PO4
3–> ОН

–.
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Отличительной особенностью ЧАС является их низкая экстракционная способность

по отношению к двухзарядным анионам, что объясняется сильной

гидратируемостью последних и стерическими препятствиями со стороны

длинноцепочечных углеводородных радикалов ЧАС, затрудняющих сближение двух

катионов с такими анионами. В настоящее время в мировой практике по

ионометрии недостаточно уделяется внимания вопросу влияния стерической

доступности обменного центра (четвертичного атома азота), т.к. считается, что ЧАС

– «неселективные ионофоры», которые обеспечивают только анионную функцию, в

связи с чем применяется их ограниченный круг: тетраоктиламмония хлорид

(ТОА
+Cl–

), тридодецилметиламмония хлорид (ТДМА
+Cl–

), тетрагексадециламмония

бромид (ТГДА
+Br–

), тетрадодециламмония хлорид (ТДДА
+Cl–),

децилтриметиламмония бромид (ДТМА
+Br–

), цетилтриметиламмония бромид

(ЦТМА
+Br–

), тетрабутиламмония бромид (ТБА
+Br–

) и др. [22–27],

В связи с вышесказанным, а также по мнению авторов [28–31], разработка

надежных ИСЭ, обратимых к гидрофильным анионам, до сих пор не решенная задача.

К настоящему времени синтезированы более стерически доступные ЧАС, чем ТМ, –

бромид 4-(3,4-дицетоксифенил)бутилтриметиламмония и хлориды 3,4,5-

трис(додецилокси)бензил(оксиэтил)nтриметиламмония (n=2–4), т.е. группа ЧАС, у

которых ароматический и обменный фрагменты удалены в пространстве [3–А, с. 186–

192]. Синтез этих ЧАС обусловил не только разработку ИСЭ, обратимых к ионам

СO3
2–

, НРО4
2–, MoO4

2–, SeO3
2–, SeO4

2–, WO4
2–, S4O6

2–, S2O3
2–, SO3

2–, S2–
, но и

совершенствование SO4
2–-СЭ [3–А, с. 100–118, 121–131, 147–178].

Следует отметить, что практически отсутствуют разработки пленочных ИСЭ,

обратимых к ионам S2–, S2O3
2–, S4O6

2–, SO3
2–, SeO4

2–, MoO4
2–, WO4

2–
(известно только

несколько пленочных SO3
2–-СЭ, MoO4

2–-СЭ, а также WO4
2–-СЭ с кристаллическими

мембранами). Разработка SO3
2–-, S2–-, S2O3

2–-, S4O6
2–-селективных электродов носит

не столько непосредственный характер, сколько служит инструментом для

ионометрического изучения влияния размера двухзарядного аниона на

селективность соответствующих ИСЭ и их ПО, что не проводилось до настоящего

времени [3–А, с. 116–118].
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Использование и синтез большого числа новых ЧАС для выполнения данной

работы обусловлен тем, что ЧАС с затрудненным обменным центром зарекомендовали

себя как селективные ионофоры по отношению к крупным гидрофобным ионам –

тиоцианатным комплексам цинка, кобальта, тетратионат-ионам [1–А, 2–А, с. 76–127],

тогда как ЧАС с доступным обменным центром – ионофоры, которые использовались

для изготовления мембран ИСЭ, обратимых к небольшим по размеру анионам [3–А, с.

100–118, 121–131, 147–178].

Впервые вопрос влияния стерической доступности обменного центра ЧАС

поднялся на кафедре аналитической химии БГУ еще в 80-х гг. 20 века (работы

Рахманько Е.М.). Позднее в работах Рахманько Е.М. и Егорова В.В. было

обнаружено, что замена одного длинноцепочечного радикала в катионе ЧАС

метильным радикалом приводит к возрастанию константы обмена хлорид- на

сульфат-ион примерно в 20–25 раз, при замене двух длинноцепочечных радикалов

– в 100 раз. Аналогичным образом изменяются и коэффициенты селективности

анионселективных электродов [32–38]. Обнаруженный эффект стал предпосылкой


[…]


2−, Zn(NCS)4
2−, SO4

2–-, SeO4
2–-селективных электродов

необходимо использовать 1-бромнафталин (ε=5), что согласуется с теорией Фуосса;

применение же в качестве пластификатора о-нитрофенилдецилового эфира (ε=24) для

СO3
2–, HPO4

2–-селективных электродов – с теорией Борна. Соответствующий подбор
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пластификатора позволил уменьшить предел обнаружения и значения lgK
Pot(i, j) для

этих сенсоров до 1 порядка.

Применение нового мембранного материала − поливинилхлорида,

модифицированного п-трифторацетилбензоатными фрагментами позволило

существенно увеличить время жизни электродов, например, работающих в кислой

(SO4
2–-селективный электрод, с 3 недель до 2 месяцев и более) и щелочной средах

(НРO4
2–- и СO3

2–-селективные электроды, с 10 дней до 1,5 месяцев и более), по

сравнению с таковыми, когда в мембраны непосредственно введен гептиловый эфир

п-трифторацетилбензойной кислоты, т.к. было установлено, что образование его

гидратной формы коррелирует с ухудшением аналитических характеристик

электродов.

5. Дано теоретическое обоснование взаимосвязи между способом координации

ионов SCN–
с катионами d-металлов и селективностью

электродов, обратимых к

Zn(NCS)4
2− и Со(NCS)4

2−
, что позволило достигнуть значений

KPot(Zn(NCS)4
2−, Со(NCS)4

2−
) и KPot

(Со(NCS)4
2−, Zn(NCS)4

2−
) на уровне 10

–5
–10–3.

Изучена лигандная функция для Zn(NCS)4
2−- и Со(NCS)4

2−-селективных

электродов. За счет создания фоновой концентрации ионов Zn
2+ или Со

2+ 1,0

моль/л и более достигнут наклон тиоцианатной функции, равный 120–125 мВ, и,

главное, обнаружена и интерпретирована антигофмейстеровская селективность в

присутствии мешающих перхлорат-ионов.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Разработаны методики определения селена (в виде селенат-ионов), сульфат-,

сульфит-, карбонат- (гидрокарбонат-), ионов цинка, кобальта в пищевых продуктах,

водах различного происхождения, почве, тиоцианат-ионов – в слюне, которые не

требуют дорогостоящего оборудования и расходных материалов, позволяют проводить

определения на уровне предельно допустимых концентраций и не требуют сложной и

длительной пробоподготовки, что может быть использовано в аналитических пищевых,

химических лабораториях, в экологическом мониторинге и др.

Получен патент на изобретение №20216 «Способ прямого

потенциометрического определения роданид-ионов пленочным тетрароданоцинкат-
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селективным электродом на фоне хлорида цинка» (Приложение Б). Точность

определения тиоцианат-ионов описанным способом сопоставима с точностью

титриметрического метода анализа (Sr около 1%).

Предложенная методика очистки пикриновой кислоты от динитрофенолов

использовалась в разработке диагностического набора реагентов для определения

креатинина по реакции Яффе и являлась одним из этапов выполнения

хозяйственного договора № 46883 «Усовершенствование состава диагностических

наборов реактивов для гематологических исследований» с научно-техническим

производственным кооперативом «Анализ Х» (г. Минск; научный руководитель –

Матвейчук Ю.В.; Приложение В). Объем финансирования на 2017–2018 год

40 000 бел.руб (20000 долларов США).

Предложены модифицированные методики очистки новых четвертичных

аммониевых солей (полиоксиэтильных, ДЦФБТМ).

Применен новый мембранный материал с повышенной химической

устойчивостью в кислых и щелочных средах – поливинилхлорид, модифицированный

п-трифторацетилбензоатными фрагментами, описанный в заявке А20180023 от

24.01.2018 на патент «Способ получения химически модифицированного

поливинилхлорида с трифторацетилбензоатными группами» (Приложение Г).

Использование данного материала позволило существенно увеличить время жизни

электродов по сравнению с ИСЭ, содержащими в составе мембран ГЭ п-ТФАБК.

Также получен акт о межлабораторных испытаниях методики прямого

потенциометрического определения цинка в молоке и сыре в аналитической пищевой

лаборатории УО «Могилевский государственный университет продовольствия»

(Приложение Д).

Результаты диссертационной работы были использованы в учебном процессе

химического факультета БГУ при чтении курса лекций и проведении семинарских

занятий по дисциплине «Инновационная деятельность в прикладной аналитической

химии» для специальности 1-31 80 06 «Химия» (магистратура) в 2018-2019 уч.г.

(учебная программа от 22.06.2018, регистрационный № УД-5958/уч.) (Приложение Е).

Также селенит-, гидрофосфат-, сульфат-, карбонат-селективные электроды
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могут применяться для входного контроля качества сырья. Получен соответствующий

акт об опытно-промышленном испытании ионоселективных электродов на

предприятии ООО «Научно-производственный центр Химмедсинтез» (г.Минск)

(Приложение Ж).

Получен акт об испытании сульфат-, цинк-, кобальт-селективных электродов

для определения концентрации металлов и сульфат-ионов (серной кислоты) в

сточных водах отделения гальваники центрального ремонтного цеха ремонтно-

механического производства ОАО «Могилевхимволокно» (Приложение З).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рис. 1. Зависимость мольной доли фосфат-ионов от рН раствора

Рис. 2. Зависимость мольной доли селенит-ионов от рН раствора
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Рис. 3. Зависимость мольной доли молибдатсодержащих частиц от рН раствора

Рис. 4. Зависимость мольной доли вольфраматсодержащих частиц от рН раствора
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Рис. 5. Зависимость мольной доли карбонат-ионов от рН раствора

Рис. 6. Зависимость мольной доли сульфит-ионов от рН раствора
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Рис. 7. Зависимость мольной доли сульфид-ионов от рН раствора
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