ОТЗЫВ

на автореферат диссертации, представленный на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия,

Матвейчук Юлии Владимировны

«Управление селективностью и чувствительностью ионоселективных электродов, обратимых к двухзарядным анионам, на основе высших четвертичных аммониевых солей с различной стерической доступностью обменного центра»

Ионометрия - распространенный физико-химический метод анализа. Несмотря на это, автор работы Матвейчук Юлия Владимировна поставила и решила крупную научную задачу из этой области - это развитие новых методов и подходов к управлению селективностью и чувствительностью пленочных ионоселективных электродов, обратимых к двухзарядным анионам различной природы, как к металлокомплексным, так и к гидрофильным анионам.

Особый интерес вызывает проработка автором закономерностей по влиянию каждого из компонентов мембран электродов, а также получение и применение нового мембранного материала — поливинилхлорида, модифицированного *n*-трифторацетилбензоатными фрагментами, для существенного увеличения времени жизни электродов.

Автор применила большое число физико-химических методов анализа для подтверждения достоверности результатов, полученных ионометрическим способом, свидетельствующих о достоверности всех полученных автором данных, поэтому приводимые в работе выводы не вызывают сомнений.

В автореферате раскрыта цель диссертационной работы и подробно изложены задачи, стоящие перед соискателем. Стиль изложения автореферата доступный, логичный.

Матвейчук Ю.В. грамотно интерпретирует полученные результаты экспериментов, имеющих широкое практическое значение и применение, что подтверждено многочисленными актами промышленных, лабораторных испытаний, внедрением в курс лекций.

Результаты исследований представлялись автором на конференциях различного уровня, а основные положения диссертации опубликованы как в монографиях и материалах конференций, так и в изданиях, рекомендуемых ВАК Российской Федерации, Республики Беларусь и Республики Узбекистан для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций. Большинство статей автора опубликованы в журналах, входящих в базу данных Scopus и/или Web of Science.

Анализ автореферата позволяет заключить, что результаты представленной к защите диссертационной работы Матвейчук Юлии Владимировны вносят весомый вклад в решение проблемы разработки новых

ионоселективных электродов, обратимых к двухзарядным гидрофильным анионам, превосходящим по селективности и пределу обнаружения электроды-аналоги, а также впервые позволяют предложить сенсоры, обратимые к анионам $S_4O_6^{2-}$, WO_4^{2-} , SeO_4^{2-} , $S_2O_3^{2-}$, что является большим достижением в области аналитической химии, в частности ионометрии.

По актуальности поставленных задач, высокому уровню экспериментальных и теоретических исследований, по научной новизне и практической значимости диссертационная работа Матвейчук Юлии Владимировны заслуживает самой высокой оценки и вполне соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия (химические науки).

Ректор
Ташкентского государственного
технического университета

08.07.2021

Проректор
Ташкентского государственного
Технического университета

08.07.2021

д.т.н., профессор Турабджанов С.М.

Турабджанов Садритдин Махаматдинович

д.т.н., профессор Маннанов У.В.

Маннанов Уллубек Васикович

Республика Узбекистан, г.Ташкент, ул. Университетская, 2

e-mail: rector@tdtu.uz, umannanov@tdtu.uz

тел.: + 998 71 246-46-00, + 998 71 246-53-97